校研工〔2017〕5号

关于开展2016-2017学年度毕业年级研究生
学年鉴定及三好研究生评选的通知

各学院：
根据《华中农业大学全日制研究生培养工作实施细则》、《华中农业大学研究生教育收费及奖助体系改革方案》等有关文件精神，为做好2016-2017学年度毕业年级研究生学年鉴定及三好研究生评选工作，发挥其在研究生思想政治教育中的导向功能，现就有关事项通知如下：
一、学年鉴定的对象及内容
鉴定对象：2014级科学硕士、博士研究生，2015级专业硕士研究生
主要内容：思想政治、品德修养、法纪观念、集体意识、业务学习与科研工作、社会实践、公益活动及群体文化活动等方面。所
有研究生均应填写学年鉴定表，字数不少于800字。
二、三好研究生评选条件
（一）坚持四项基本原则，政治立场坚定，积极学习中国特色社会主义理论，践行社会主义核心价值观，努力促进和谐校园建设；热心集体和公益活动，学习勤奋，学风端正，学业成绩优秀，具有较强的创新精神、实践能力和身心素质；在同学中起到模范带头作用。
（二）凡本学年度有下列行为之一者，不能参评“三好研究生”：
1.有违反四项基本原则，损害学校声誉和社会安定团结的言行；
2.因违纪受到学校警告及以上处分或者受到学院、学校通报批评达两次；
3.学位课程考试（考查）不及格；
4.有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为；
5.无故不参加学年鉴定或学年鉴定不合格。
（三）超过基本学习年限的研究生原则上不在三好研究生评选之列,特殊情况单独报批。
三、评选比例及办法
各学院根据报研究生工作部备案的学院《研究生学年鉴定综合测评实施细则》实施评选。
各学院按不超过参评硕士研究生20%的比例评定硕士研究生“三好研究生”，按不超过参评博士研究生的10％评定博士研究生“三好研究生”。
四、程序及时间安排
（一）2017年5月16日前，各学院进行动员，研究生个人撰写学年总结并填写学年总结鉴定表；
（二）2017年5月20日前，在党支部、班委会组织下，以班级为单位进行鉴定和群众评议，确定三好研究生候选人，报学院党委审核；
（三）2017年5月25日前，学院讨论、确定三好研究生初步名单，并公示。公示期不少于3日。公示结束后，相关材料纸质版交至丹桂楼211室，电子版发yjstgw2016@163.com，材料包括学年鉴定表与初步名单。
（四）2017年5月30日前，学校审定三好研究生名单并公示，公示期不少于3日。公示结果无异议，发文予以表彰，颁发荣誉证书。
五、工作要求
（一）高度重视，充分动员。研究生学年总结鉴定、三好研究生评选是研究生德育的重要内容和环节，各学院要高度重视，加强领导，研究制定好本学院具体实施方案，引导研究生实事求是地自我总结、自我评价；要通过动员和鉴定，在研究生中营造“比学习、争创新、促成才”的良好氛围；
（二）严格程序，评选公正。在工作过程中，各学院要认真听取导师、研究生意见，切实做好组织和思想工作，确保研究生学年鉴定、三好研究生评选工作顺利进行。评审应坚持公开、公平、公正原则，杜绝以轮流坐庄、抓阄等形式确定三好研究生名单，一经发现将追究当事人责任并给予严肃处理；
（三）端正态度，全面总结。学年鉴定发现有抄袭、字数不足800字，陈述内容不在鉴定学年内，伪造、变造导师签名，单纯机械罗列所发文章未全面总结学年表现等情况认定为学年鉴定不合格，取消该生三好研究生评选资格。

                           党委研究生工作部
       2017年5月10日

[bookmark: _GoBack]

华中农业大学党委研究生工作部            2017年5月16日印发